Resolução nº 15/2023 – Pró-Reitoria Acadêmica

Cria o Programa de Formação de
Representantes Discentes e de
Formação em Liderança,
Comunicação e Empatia para a
Equidade.

   A Pró-Reitoria Acadêmica, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1o Criar o Programa de Formação de Representantes
Discentes e de Formação em Liderança, Comunicação e Empatia para a Equidade.

Art. 2º A cada semestre serão definidas as datas e a metodologia

que será utilizada e serão realizados encontros entre representantes e vice-
representantes de turma, diretoria de Centros Acadêmicos e Atléticas Acadêmica,
bem como de representantes discentes nos conselhos superiores e Comissão
Própria de Avaliação da IES.
Parágrafo único. Por iniciativa da IES ou dos próprios representantes podem
ocorrer mais de um encontro semestral.

Art. 3º Os mencionados encontros terão a finalidade de expandir

os debates entre IES e representantes de turma para além das reuniões periódicas,
tratando-se de espaço para maior escuta e participação dos representantes.

Art. 4º A participação nos encontros valerá horas de atividades

complementares aos alunos, na proporção da duração dos eventos.

Art. 5º Os relatórios com as conclusões dos eventos serão

repassados a toda a Reitoria e Coordenações de Curso para tomada de medidas
necessárias.

Art. 6º Os representantes comprometem-se a ser multiplicadores

dos temas tratados, entre toda a comunidade acadêmica.

Guarapuava, 19 de dezembro de 2023.

Profª Patricia M. Melhem Rosas
Pró-Reitora Acadêmica